A sonitumque edunt : sed si quis ea fa-  
 scia obligarit, strepitus desinit. cō e-  
 nim vsque progressus tremor , cū ad  
 molle offendit , ibi cessat. Multum  
 autem & affatio cornuum ad boni-  
 tatem vocis confert : plus tamen  
 iusto assa , sonum adipiscuntur regu-  
 la similem , ex duritie & vstione. sin  
 ea quis minū affet , sonum quidem  
 emittunt teneriorem ob mollitudi-  
 nem , non tamen perinde arguta sunt  
 & canora. Itaque in his certæ ætatis  
 delectus est. nam senum sicca sunt ,  
 meatus habent , laxa sunt : iuniorum  
 tenera penitus , & in se magnam vim  
 humoris habentia. Oportet autem esse  
 cornu , vt dictum est , siccum , densum ,  
 æquabiliter recti canalis & læue. sic  
 enim continget vt soni densi , læues ,  
 æquabiles per ipsa ferantur , & pares  
 similésque ictus aër exterior excipiat.  
 Nam & chordarum vt quæque læuissi-  
 ma est , & omni ex parte æquabilis ma-  
 ximè , ita optima est , atque opere vn-  
 dique simili & confectioe constat , &  
 neruorum commissuras latentes fal-  
 lentésque habet. Sic enim euenit vt  
 aëris pulsus vndique persimiles existant.  
 oportet autem & tibiærum lingulas den-  
 sas , læues & æquabiles esse , vt per eas  
 spiritus læuis , æquabilis , nec distra-  
 ctus feratur. Itaque paria armamen-  
 torum iuga madefacta & salua imbu-  
 ta , vocaliora canorâque magis reddun-  
 tur : sicca deterius sonant. Aër enim  
 per humidum & lubricum mollis & æ-  
 quabilis labitur : quod ex eo cerni po-  
 test , quia & ipse spiritus , cū humo-  
 rem aliquem habet , minus ad armamen-  
 ta offendit , minusque distrahitur. sic-  
 cus autem cū est , magis obhærescit  
 & duriorum plagam infert ob violenti-  
 am. Igitur dissimilitudines sonorum ,  
 ob eas quas diximus causas eueniunt.  
 Cæterum duræ sunt voces quæcumque  
 ad auditum violenter accidunt : proin-  
 de & suum maximè vigorem tenorém-  
 que præstant. Tales sunt quæ diffici-  
 liorem molitionem habent , & magna  
 feruntur violentia. Nam quod cele-  
 riter cedit , ictum non moratur , sed an-  
 tē resilit : quod hinc patet , quia tela  
 grandiora vehementissimo feruntur im-  
 petu , & aquæ per euripos incitatur.  
 Nam hæ in angusto luctantes , nec velo-  
 citer cedentes , sed magna vi impulsæ ,  
 vehementissimè incitantur : quod idem  
 similiter in vocibus & sonis euenit.  
 Cuius rei hinc fides est , quod omnes  
 violenti soni , iidem & duri euadunt , vt  
 arcularum & cardinum cū per vim  
 aperiuntur , & æris atque ferri. Nam